

CÓDIGO	ORIGEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UD	PU TAB	PU + BDI	PROJETO ORIGINAL					ORÇAMENTO APROVADO					IMPRIMIR		
						QUANT	UNIT	(R\$) - SEDU	(R\$) - PM	(R\$) - PM TOTAIS	QUANT	UNIT	Paranacidade (R\$)	PM (R\$)	(R\$) - PM TOTAIS	ITENS	FINAL	Origina
91836	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	13,56	16,66	85,00	16,66	1.416,10			85,00		1.416,10			x	x	x
95745	SINAPI	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2016 P	M	23,04	28,31	36,00	28,31	1.019,16			36,00		1.019,16			x	x	x
95753	SINAPI	LUVA DE EMENDA PARA ELETRODUTO, AÇO GALVANIZADO, DN 20 MM (3/4), APARENTE, INSTALADA EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2016 P	UN	7,68	9,44	8,00	9,44	75,52			8,00		75,52			x	x	x
97667	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 ½) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 04/2016	M	7,49	9,20	30,00	9,20	276,00			30,00		276,00			x	x	x
91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	5,33	6,55	72,00	6,55	471,60			72,00		471,60			x	x	x
91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	7,44	9,14	300,00	9,14	2.742,00			300,00		2.742,00			x	x	x
91933	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	15,74	19,34	154,00	19,34	2.978,36			154,00		2.978,36			x	x	x
97882	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA. DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF 12/2020	UN	140,78	172,99	9,00	172,99	1.556,91			9,00		1.556,91			x	x	x
101632	SINAPI	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2020	UN	41,75	51,30	1,00	51,30	51,30			1,00		51,30			x	x	x
96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2017	UN	70,78	86,97	5,00	86,97	434,85			5,00		434,85			x	x	x
96974	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2017	M	79,52	97,71	10,00	97,71	977,10			10,00		977,10			x	x	x
105.000032.S	PINI 03/2021	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA BIFÁSICA 50A COM POSTE DE CONCRETO, INCLUSIVE CABEAMENTO, CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR E ATERRAMENTO.	UN	2502,87	3075,53	1,00	3.075,53	3.075,53			1,00		3.075,53			x	x	x
COMPOSIÇÃO	03A	QD - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO de embutir, dimensões 40x30x20cm, em chapa de aço galvanizado com pintura e tratamento anti-corrosivo, com placa de montagem interna, tampa externa com dispositivo de fecho e cadeado, conforme NBR 5410 e detalhes no projeto.	UN	553,97	680,72	1,00	680,72	680,72			1,00		680,72			x	x	x
COMPOSIÇÃO		MURETA DE ALVENARIA PARA FIXAÇÃO DO QD, CONFORME PROJETO	UN	157,49	193,52	1,00	193,52	193,52			1,00		193,52			x	x	x
COMPOSIÇÃO		CONJUNTO PARA ATERRAMENTO - Solda exotérmica, forma para solda exotérmica, parafuso, porca sextavada e arruelas inox	UN	98,00	120,42	5,00	120,42	602,10			5,00		602,10			x	x	x
COMPOSIÇÃO	PINI	LUMINÁRIA TIPO PROJETO COM REATOR E LÂMPADA DE LED - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO CONFORME PROJETO ELÉTRICO	UN	447,55	549,95	8,00	549,95	4.399,60			8,00		4.399,60			x	x	x
COMPOSIÇÃO		POSTE METÁLICO COM ALTURA DE 4M COM LUMINÁRIA 1 PÉTALA 100 W, CONFORME PROJETO E MEMORIAL DESCRITIVO.	UN	1784,29	2192,54	1,00	2.192,54	2.192,54			1,00		2.192,54			x	x	x
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 02/2021 (Instalações Elétricas)	M3	86,51	106,30	11,50	106,30	1.222,45			11,50		1.222,45			x	x	x
96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILADO COM SOQUETE. AF 10/2017 (Instalações Elétricas)	M3	52,45	64,45	11,50	64,45	741,18			11,50		741,18			x	x	x
9		INSTAL. HIDROSANITÁRIAS, GÁS-GLP, INCENDIO E APROARELHOS													1.112,01	x	x	x
95642	SINAPI	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA INDIVIDUALIZADA, EM PVC DN 25 (¾), PARA 3 MEDIDORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF 11/2016	UN	477,78	587,10	1,00	587,10	587,10			1,00		587,10			x	x	x
95675	SINAPI	HIDRÔMETRO DN 25 (¾) 5,0 MP/H FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2016	UN	153,25	188,31	1,00	188,31	188,31			1,00		188,31			x	x	x
91785	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF 10/2015	M	46,98	57,73	5,00	57,73	288,65			5,00		288,65			x	x	x
86913	SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	39,02	47,95	1,00	47,95	47,95			1,00		47,95			x	x	x
10		REVESTIMENTOS, IMPERMEABILIZAÇÕES, PINTURAS E ARGAMASSAS													18.870,40	x	x	x
41595	SINAPI	PINTURA ACRILICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO EM QUADRA POLIESPORTIVA, 5 CM DE LARGURA	M	12,84	15,78	402,60	15,78	6.353,03			402,60		6.353,03			x	x	x
102492	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO	M2	21,84	26,84	466,37	26,84	12.517,37			466,37		12.517,37			x	x	x
11		PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO, PAISAGISMO E EQUIPAMENTOS EXTERNOS													191.556,76	x	x	x
100324	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO. AF 07/2019	M3	98,41	120,93	123,09	120,93	14.885,27			123,09		14.885,27			x	x	x
96624	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO. AF 08/2017	M3	98,58	121,14	2,10	121,14	254,39			2,10		254,39			x	x	x
100323	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (AREIA MÉDIA), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO. AF 07/2019	M3	110,88	136,25	33,88	136,25	4.616,16			33,88		4.616,16			x	x	x
603900	DER 01/21	LASTRO COM PÓ DE PEDRA, APLICADO EM PISOS SOBRE SOLO	M3	131,17	161,18	32,40	161,18	5.222,23			32,40		5.222,23			x	x	x
COTAÇÃO		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA, CONFORME DETALHAMENTO EM PROJETO E MEMORIAL DESCRITIVO	M2	135,50	156,20	648,00	156,20	101.217,60			648,00		101.217,60			x	x	x
orçapav	DER 01/21	Fincadinha de concreto - (9x19x39cm-0,0171m3/m)	M	16,83	20,68	576,69	20,68	11.925,95			576,69		11.925,95			x	x	x
92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM. AF 12/2015	M2	57,33	70,45	677,50	70,45	47.729,88			677,50		47.729,88			x	x	x
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 02/2021 (Fixação de Equipamentos)	M3	86,51	106,30	0,13	106,30	13,82			0,13		13,82			x	x	x
94964	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 07/2016 (Fixação de Equipamentos)	M3	359,84	442,17	0,13	442,17	57,48			0,13		57,48			x	x	x
COMPOSIÇÃO		ESTRUTURA METÁLICA DE TRAVES DE FUTEBOL, EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, DIMENSÕES 4,00 X 2,30 X 1,00 M, COM ACABAMENTO E PINTURA, INCLUSIVE REDE EM FIO 100% NYLON COM PROTEÇÃO UV	PAR	3774,58	4638,20	1,00	4.638,20	4.638,20			1,00		4.638,20			x	x	x

CÓDIGO	ORIGEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UD	PU TAB	PU + BDI	PROJETO ORIGINAL					ORÇAMENTO APROVADO					IMPRIMIR		
						QUANT	UNIT	(R\$) - SEDU	(R\$) - PM	(R\$) - PM TOTAIS	QUANT	UNIT	Paranacidade (R\$)	PM (R\$)	(R\$) - PM TOTAIS	ITENS	FINAL	Origin + al
8464	ORSE	BANCO DE CONCRETO ARMADO SIMPLES CONFORME PROJETO	UN	247,86	304,57	1,00	304,57	304,57			1,00		304,57			x	x	x
94263	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA,	M	29,83	36,66	1,00	36,66	36,66			1,00		36,66			x	x	x
605000A	DER	RAMPA PARA PNE COM PISO TÁTIL (NBR 9050)	UN	445,82	547,82	1,00	547,82	547,82			1,00		547,82			x	x	x
98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS, AF. 05/2018	M2	11,09	13,63	1,00	13,63	13,63			1,00		13,63			x	x	x
98509	SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA, AF. 05/2018	UN	26,60	32,69	1,00	32,69	32,69			1,00		32,69			x	x	x
98510	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M.	UN	49,16	60,41	1,00	60,41	60,41			1,00		60,41			x	x	x
12		DIVERSOS (LIMPEZA, ENSAIOS TECNOLÓGICOS, EQUIPAMENTOS)														x	x	x
x		TOTAL GERAL						522.316,32					522.316,32		522.316,32	x	x	x
		REFERÊNCIA : SINAPI novembro 2021				ÁREA INICIAL		m2			ÁREA FINAL		m2					x

2.743.091,50
21.979,94

2.743.091,50

10.683,89
23.293,06

CONFERÊNCIA				1.557.551,46	
				522.316,32	